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~BILL NO. _m_ ~ 

~ ~F-+--~ t3 - -
ACT~TITLED: •AN ACT TO ALLOW COUNTIES OF 

INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN 

THE FIRST AND SECOND CLASS THE OPTION OF USING A 55-HILL 

ALL-PURPOSE LEVY AND ESTABLISHING CERTAIN TAXES AND PURPOSES 

TO BE FUNDED OUTSIDE THE ALL-PURPOSE LEVY.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. All-purpose mill levy authorized. A county 

of the first or second class may, at its option 9 make an 

all-purpose annual Bill levy in lieu of most of the aultiple 

11ill levies. 

Section 2. All-purpose 11ill levy definition 

11aximum. (1) The all-purpose 11ill levy is an annual levy 

upon the taxable value of all property in the county subject 

to taxation for county purposes In lieu of all multiple 

levies, except those provided for in [sections 3 and ~]• 

(2) The all-purpose mill levy 11ay not exceed 55 11ills 

on the dollar. 

Section 3. Additional levies exceeding all-purpose mill 

levy. A county using the all-purpose levy method 11ay impose 

a property tax in addition to the all-purpose mill levy for 

the following funds or purposes: 

(1) for the general road tax as provided in 7-1~-2501; 
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(2) for paying interest and principal on general 

obligation bonds during the fiscal year and for funding 

reserves as necessary on each series or issue of general 

obligation bonds; 

(3) for payment of any judgment against the county as 

provided in Z-9-316; 

(4) to 11aintain an iaprovement district revolving fund 

at an a11ount not to exceed the 11aximu11 a11ount of principal 

and interest on outstanding improvement bonds in any fiscal 

year; 

(5) to fund a self-insurance fund, a deductible reserve 

fund, and to pay insurance preaiums as provided in 2-9-212; 

(6) for the emergency purposes described in 7-6-2341 

and 7-6-2342• by a levy not to exceed 2 mills; and 

[7) for paying required contributions to the public 

employees• retirement syste11 as provided in 19-3-204• 

Section ~. Vote to exceed all-purpose mill levy• (1) A 

county may impose a property tax •ill levy that exceeds the 

all-purpose mill levy if the additional tax is approved by a 

majority of the electors voting on the question. The ballot 

question on the additional tax must specify the aaount of 

money to be raised or the additional mill levy requested 

together with the proposed duration of the additional tax. 

(2t The voter approved tax Is In addition to the 

all-purpose mill levy. The additional tax ~ay not exceed 
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1 the a.ount or •Ill levy ll•lt established In the tax 

2 authorization approved by the electorate, and It •ay not 

3 re•aln In effect longer than duration li•it specified in the 

it 

5 

6 

tax authorization approved by the electorate. 

Section 5. Changes fro• all-purpose •ill 

county of the first or second class electing to 

levy. 

follow 

Any 

the 

1 all-purpose levy .ethod provided for In {this act] shall be 

8 bound by that election during the ensuing fiscal year but 

9 may abandon the aethod In succeeding fiscal years. 

-End-
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HOUSE 61Ll NO. 191 

Approved by Comrn. 
on Local Government 

INTI<OOUCED E!Y WALDRON, BERTELSEN, BENNETT, LJRY, AlZAfiA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ALLOW COUNTIES OF 

THE FIRST AND SECOND ClASS THE OPTION OF USING A 55-Mill 

ALL-PURPOS~ LEVY AND ESTABLISHING CERTAIN TAXES AND PURPOSES 

TO f'E FUI';OED OUTSIDE THE All-PURPOSE lEVY_i_~ND_AMf~Q!NG 

SECl!~7-6=222Q~~1~·" 

BE IT ENACTEJ BY THE lEGISlATURE OF THE STATE QF MJNTANA: 

~f~_SEfTIO~~ )ection 1. All-pu~pose mill levy 

authorized. A county of the fi~st or second class may, at 

its option, make an all-purpose annual mill levy in lieu of 

~e~t-ef the multiple mi 11 levies AU}HO~!IfQ_~1A~· 

~!~-~ffTIJ~~ Section 2. All-purpose mill levy 

ctef I nit 10n maximum. (11 The all-purpose mtll levy is an 

annual levy upon the taxable value of all property in the 

county subj~ct to taxation for county ~urposes in lteu of 

all multipl;> levies ~UTJ:!OR!.ff.Q_~Y LA!!• except those :>~ovided 

for in [sections 3 and 4}• 

(<') The Jll-purpose mill levy maf not exceed 5'> r:tills 

on the dollar. 

ill __ IF _ _lj:!t_fQ~~!! Goy~~~NG_~OO!_OF_~-fl~~I_Q~_2l~Q~Q 

flA22-~~U~!! DE}lR~l~~2_THA!_!HE __ !~TER£21j __ OF __ !~f __ ~]UNf! 

W0~1Q __ §i__2EST_2f~YfQ_ft!_~~~b:PU~P~5f_~!bh_hgVY~_l!_2HALb 

" ' 

HB 0191/02 

sPE£lfr_rrs_J~!fNT_l2-l~Po2f __ ~~--~!L-fYRP22~--1~YX--~-_rHE 

2 ~ES2LU!!~~fPRQY!~~-~~Q_AQQPTIN~~E ANNUAl_BUQ~£~ 

3 NE~_~ff!IO~~ Section 3. Additional lev1es exceeding 

4 all-purpose mill levy. A county using the all-pu~pose levy 

5 method may impose a property tax in addition to the 

b all-purpose mi 11 levy for the following funds o~ purposes: 

1 (1) for the gene~al road tax as p~ovided in 7-14-2501; 

8 i£l _ _fQ~_!!:!i_~QQB_fQ~A2_fROY!GEQ_IN 5}=£=321; 

q iJl _ _fQB__!~~_Ql2!~!£!-fQY~!_fYND PRDY!Q£Q_IN_l:~:£511; 

10 trt~l fo~ paying inte~est and principal on g~neral 

11 obligation bonds during the fiscal year and for funding 

12 ~ese~ves as necessary on each series o~ issue of general 

13 obligation bonds; 

14 t3t121 for payment of any judgment against the county 

l'S as provided in 2-9-316; 

1o t~t~l to maintain an imp~ovement district ~evolving 

l7 fund at dn .>mount not to exceed the maximum amount of 

1tl principal dnd inte~~st on outstandin9 imp~ovement bonds in 

19 any fiscal year; 

20 t'itlll to funcJ a self-insurance fund. a deJuc+_itle 

21 reserve fund, ~nd to pay insurancP pr~miums as prov•dea ,n 

zz 2-CJ-212; 

23 fbtiltl f ~r t;rlf~ emergency purposes described in 

24 ~-h-~~~±-ofl~-~-6-r3~r !Q:l:~Q~• by a levy not to exc~ed 2 

25 ,n i I l .::. ; :0"~ 
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tft1~ for naying required contributions to the publac 

employees• retirement system as provided in 19-3-2~4·~ 

11Ql_T0 _ _£~~-~~1EVY_REQ~!Bl~~~Q_~~f~l~~~~~~OYAL 

Qf_l~~OTER~i_~~Q 

1l!l_!Q_FU~Q_~f-~!INTfNAN~~~Q_QfERAflON_Qf_QlSTE~!2 

f~TE~_TO_f~QYlOE_~_SE~Y!ff~Q!_!Y~ILABLE_fOUN]!~lQ1_1E __ TO 

f!!QY!Q!_2_!:i IG !:i!!! __ l E Y EL __ Qf.__2 ERV !fL_ THAN_T !:1 AT _!l/.~1 ABLE 

fOU~TY~l..Q£.!. 

NE~~fT!ON. Section 4• Vote to exceed all-purpose 

mill levy. Ill A county may impose a property tax mi 11 levy 

that exceeds the all-purpose mill levy if the ~dditional tax 

the is approved by a majority of the electors voting on 

question. The ballot question on the additional tax must 

specify the amount of money to be raised or the act<J it ion a 1 

mi 11 levy requested together with the proposed duration of 

the additional tax. 

121 The voter approved tax is an addation to the 

all-purpose mi II levy. The additional tax may not e<ceeo 

the amount or mill levy limit established in th~ tax 

authorization approved by the electorate. 1nd it may not 

remain in effect longer than duration limit specified in the 

tax authorization approved by the electorate. 

NE~SEfTION. Section 5. Changes from all-purpose mill 

levy. Any county of the first or second class electing to 

follow the al !-purpose levy method provided for in [this 
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act] sh~ll be bound by that election during the en~uang 

f i seal ye~r t-ut m~y abandon the method in succeedi "'-! f i sed 1 

year"i. 

NE~-~fliO~~---S£CTIQ~~~-_QISTEl§~llQ~ __ OF __ ALL-~Y~EQ~f 

bfY1~--l~E-~ONt!_!!~f~!YfQ_f~O~_IHE_!1k=fURP02f_bEVY_~HAb1-1£ 

•cc~~~!fQ__fQE __ l~--~--fQ~~Q~_fUND ~~~~~~_!!:;i£~11-P~~EO~i 

~f~f~Al_FU~Q~ 

~£~_2ffTIQ~~--~£~!!Q~l~--fXE~f!!Q~~-Qf_FU!U~! __ kf~l£~~ 

~NY __ ~!~!~!QE!__Mil1 _ _h!VY_!UTHQRil£Q_fQ~fQUNTX_~QYfRN~cNT~ 

!Ff!~-L!~f_!fFE~l!~E __ Q~!E__Qf__THJ~--~f!J __ ~Hlf~_QQES __ ~Q! 

it£~lf!fAll! ___ !~CLYDE __ _!!:i~l_ __ MIL1 ___ 1EV! __ WI!~-TH~_-2: 

~ll=~URfOS!_~!h1_lEV!_l~Alb_BE~ON~!QtREQ_!Q_~~-~-~DC!!ID~ 

!Q_!~f-~bh=f~RPQS€_1f~Y. 

SEfTIO~-~~--SEf!!Q~ __ l=6-21£Q~_MCA~_!~_AME~DEO_TO_E~ 

•7-6-2220. levy for capital improvement fund. ~oney 

for thP Cdpital improvement fund is to be derived from the 

mu 1 tip l e levies 2!._1'2!L2!.!=!2!:!!:.ill!~!!!i!.!_!~Y.Y ~u thor 1 u ~ J y 

Stdtute and ,;ppropr i a ted to the capital improvement fund. 

~owever. no more than 10% of the money derived from any one 

1 evy may be •ppropriated to the capital improvement fund•" 

~EC!IU~l~__gyERABill.!!_• __ !f._~_PAR!__£f_!HIS _AC!_~ 

!~Y~1lQ2_!bb_YAblQ_fAR!~-!HA!_!EE SfVER~BL!_FRJ~_THf_~Y~klQ 

EART_~f~!I~~-EFf!f~ _ _!f_~_E!RT Of_!!:il~2f!_!~INVA1l~ 

ONE_9~QE!_Qf_!!~~fPL!fATlQNS._!!:If_E!!!!_RE~~l~i_l~--Ef£ffl 

l~_Alk_~lQ__APP1ICAJION2 _ _!!:i!!___ARE _2EVfRAJllE __ f.!3.Q.t'__!~ 
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HOUSE Bill NOo 191 SPE~lf!_!TS_!~!fNT_!Q_!~fQ2I_~~--ALL-£YRPOS£ __ 1EVY __ ~ _ _!~f 

2 INTRODUCED BY WALDRON• BERTELSEN• BENNETT• l·JRY• A:7A;;>A 2 ~I2Q1~!!Q~~£PRQY!~~-~~~-~QQf!l~li_!~1_~M~UAL_BUQ~£!~ 

3 3 NE~_2f1110~~ Section 3. Additional levies excee~ing 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TQ AllOW COUNTIES Qf 4 all-purpose mill levy. A county using the all-purp~se l~vy 

'5 THE FIRST AND SECOND CLASS THf OPTION OF USING A 55-Mill 5 method rnaf impose a property ta>< in addition to the 

6 ALL-PURPOSE LEVY AND ESTABLISHING CERTAIN TAXfS AND PURPOSE~ b all-purpose mill levy for the following funds or purposes: 

7 TO BE FUNDED OUTSIDE THE All-PUR 0 0SE lEVYi--~~Q--~~~~2!~~ 7 (l) for the general road tax as provided in 7-14-2~01; 

a ~E£1!Q~_l-6=222Q~~1~·· 8 i~l __ fQ~_l~f-~QQf_f~~Q-~2_f~DV!~fQ_IN_2l=£=l£li 

9 q lll __ fQf __ !~f_Ql2!~l£!_Coy~!_f~~Q_fROY!Q£Q_I~_l=6-~2l!i 

10 BE IT ENACTEJ ~y THE LEGiSLATURE OF THE ~TAT~ QF MJN1A~A: 10 t-i'tJ!!l for paying int"rest and principal on general 

ll ~E~-~£::~!10~~ 'ection 1. All-purpose mill levy ll obli~ation bonds dur1nq the fiscal year and for funding 

1? authorized. A county of the first or second class may. at 12 reserves as necessary on each series or issu~ of general 

13 its option. make an all-purpose annual mill levy in lieu of 13 obligation bonds; 

14 ~o~t-ef thP multiple mi 11 levies ~Yl~Q~!lEQ_~b~~·. 14 t3t12l for payment of any judgment against the county 

15 ~fW_~!::!;.!E;£:1.~ Section 2. All-purpose mi11 levy 1'5 as provided in 2-9-316; 

16 definition maximum. (l) The all-purpose mill l,.vy is an 16 t~tL§l to maintain an improvement district revolvins 

17 annual levy upon the taxable value of all property in the 17 fund at an amount not to exceed the maximum amount of 

18 county subject to taxation for county ?Urposes in lieu of 18 principal c>nd 1nterc.st on outsti>ndincJ improvem·,mt bonds in 

1'1 -'lll multipl-? levies ~Ult'OR!£IQ_§!_!o~~· except those :Jrovided 19 any f i seal year; 

20 for in [sections 3 and 4]. 20 t'>till tD fund a self-insurance fund. a deduc~ible 

21 (21 The a 11-purpose mi 11 I evy may not e><ceed 5'i m iII s 21 reserve fund~ 1nd to pdy ~nsurance premiums as providec1 tn 

n on H1e dollar. 22 2-q-212; 

23 i}l __ !f _ _!t'f_~2~~!!_2QY£~~NG_~~Q!_OF_~_t!~i!_Q~~i~Q~O 23 f6t11U f:Jr the emergency purposes described in 

24 £LA~~-fQ~~!!_2EJcR~!~f~_TH~!_!~~--l~TER£STS __ OF __ !~f--~2UNl! 24 ~-h-~~~T-~~~-+-6--i'~~r !Q=l=~Q~• by a levy not to e><ceed 2 

25 ~Q~~Q __ §1__2fd!_~I~YIQ_~y-~~~1=PUfP8~£-~!1k_hfVYL-!!_2HAL1 2'5 .n i 1 I s; ~t'H~ 

T H I R D R E A D I N G 
-2- HB l'H 
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t~ti11 fo~ n~ying ~equired contributions to the public 

employees• rett~ement system as provided in l9-3-2J4•i 

l!Ql_TO _ _c~ND_~~bEYY_REg~~~~~Q-~£f£lYIN~-~E~~OVAL 

Qf_!~I_yor~~~L-~~Q 

1!!l_!Q_FU~Q_!~£-~~l~!~NA~If~~Q_QfERAT!ON_Qf_Ql~!8~!2 

~RE~TEQ_!Q_f~~!UE_~-2~~Ylf~-~Q!~Y~!1ABLE_£QUN!!~!Q£_2~ __ ro 

f~QY!Qf __ ~--~IGti~~--LEYf1 __ Qf _ _2ERV!~£--I~A~ _ _!~~l-~Y~!1AB1£ 

£0U!:!!Yl!l2~.!. 

~E~_2f£!!Q~.!. Section 4o Vot~ to exceed all-purposP. 

mi 11 l<>vy. Ill A county may tmpose a prope~ty tax mill 1 evy 

that exceeds the all-purpose mill levy if the >1<1ition31 t'l>< 

is approved by a majority of the electors v0ting on thP 

question. The ballot question on the additional tax must 

sp<'cify th" amount of money to be r<lised or th<> ,l<·1tJtttonal 

mi 11 levy requested together with th~ propose1 duratton of 

the -Jdd ~ t io.._Hla I td)(• 

(2) The voter approved tax is tn addtt.ion te the 

all-pu~pose mtll levy. fhe addittonal tax Jndy not ~~ceeo 

th~ amount or mill levy limit established in the tax 

20 autho~tzation approved by the electorate, lnd it ffidf not 

21 

22 

23 

24 

25 

~emain in effect longer than du~ation limit specifteo in the 

tax authorization approved by the electorate. 

~l·L2ffTWN. Sec-tion ~. Changes fn>m >11-purposc> mil I 

levy. Any county of the first o~ second class electing to 

follow the all-purpose levy method provided fnr tn [this 

-3- He 191 
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act 1 sh'!ll be bound by that election du~ing the Pnsuing 

l f i seal year hut m'!y abandon the method in succeedi~v fiscdl 

3 yeo ... s. 

4 

5 

6 

1 

8 

<) 

tG 

11 

12 

13 

14 

15 

lb 

1 1 

~f~_SE£TIO~~--~££!!Q~_2.!. _ _QIST~l~~!iQ~ __ DF __ ~LL=E~~fQ~i 

~~yy~ __ l4E_~DNEy_~fff!YfQ_f~O~_J~£_~1~URPO~bEV!_iHAhh_£f 

~~~Q~~!fQ__fQ~--1~--~--fQMMQ~_tM~Q-~~Q~~~~~t~l~=f~~eo~c 

H~I:i~LFU::tQ.!. 

~f~_2f£!l9~~--~~£!lQ~_I~--f~I~el!Q~~-Qf_FU!URf __ hf~If2~ 

~~! __ ~!~!~!QRY __ ~!1~--hfVY_~UTHQRilfQ_fQ~_fQ~NTy_§Qy~~~~fN12 

AE!~~-I!~f_ffFE£!l~f __ Q~!E__QE __ THl~--~£!J __ ~~£tl__Q~fi__~Q! 

2ffflfl£~LLX ___ !~fhYDE __ _!~~! ___ ~!11 ___ 1EV! __ ~!~~--!~~--55 

~1~=E~~fQ~~-~IL~_1f~!-~~Alh_~f_£DN~!Qf~fQ_!~_§f_l~--~Q~!I!Q~ 

!Q_!~f-~hh=E~~eg~~-h~~r.!. 

~ff!lQ~-~~--2f£!!Q~ __ 7-~=£££Q~-~f~~_!~_kME~OEQ_TO_~fAJ~ 

"7-6-7220. Levy for c~pital j~provement fun~. Money 

for th" Cd~itdl improveme'1t fund is to he jerived from the 

"''' 1 t i r 1 ,, 1 Pv i es 2!._!!:!~_2.!.!=12!!!.22~-'!"l!!_!£yy w thar 1 z.e'l '::Jy 

1!! stdtute and ,.pprop~ ;,-,ted to the capital improvement fund. 

19 ~owever, no more than 10% of the money de~ived from any on? 

20 

ll 

zz 

23 

24 

levy may be <ppropriated to the capital improvement tund." 

2EC!!~J~ __ SEy£~~l1Jl!_• __ !E_~-~~~! _ _Qf __ !~_-AC! _ _!2 

!~~~1lQ~-~11_VA~lQ_~~~!~-I~~!-AR£~fVER~Blf_E~l~-!~f_l~Y~~IO 

~~~I __ ~f~!l~_r~_fEEs~l.!. __ !E-~-~~~QE~!~l~-~f!_!i_l~VA~lQ_l~ 

QNE_Q~QRE_QE_!!~-~fPL!£~!!0NSo~f_f~~!_~fMA!~ _!~ __ £EfECT 

2~ !N__Al1_~!Q__APE1ICAJ!0~2 __ THAT __ ARE ~EVfRA~~f __ fBQ~ THE 
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